

การเคลื่อนย้ายประชากร: ผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ*

POPULATION MOBILITY: IMPACTS ON SOCIAL AND ECONOMIC STRUCTURES

สุทินันท์ สุวรรณวิจิตร

Suthinan Suwanvijitr

มหาวิทยาลัยปทุมธานี

Pathumthani University, Thailand

Corresponding Author's Email: raungdech122@gmail.com

วันที่รับบทความ : 20 พฤษภาคม 2567; วันแก้ไขบทความ 5 มิถุนายน 2567; วันที่รับบทความ : 10 มิถุนายน 2567

Received 20 May 2024; Revised 5 June 2024; Accepted 10 June 2024

บทคัดย่อ

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่มีผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจของทั้งประเทศและเมืองที่มีการย้ายถิ่น การศึกษานี้เน้นถึงผลกระทบของการเคลื่อนย้ายประชากรที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในแง่ของการเพิ่มจำนวนแรงงานในภาคอุตสาหกรรมและบริการ ซึ่งสามารถกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่ก็ทำให้เกิดปัญหาความแออัด ขาดแคลนที่อยู่อาศัย และความเหลื่อมล้ำทางสังคม ผลกระทบเหล่านี้ต้องการการบริหารจัดการที่ดี เพื่อให้การย้ายถิ่นเป็นไปในทิศทางที่ยั่งยืนและสามารถเสริมสร้างความสมดุลในสังคมและเศรษฐกิจได้

คำสำคัญ: การเคลื่อนย้ายประชากร, ผลกระทบทางสังคม, ผลกระทบทางเศรษฐกิจ, โครงสร้างสังคม, โครงสร้างเศรษฐกิจ

Citation:



* สุทินันท์ สุวรรณวิจิตร. (2567). การเคลื่อนย้ายประชากร: ผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ. วารสารนวัตกรรมสังคมศาสตร์, 1(3), 49-57.

Suthinan Suwanvijitr. (2024). Population Mobility: Impacts on Social and Economic Structures. Journal of Social Sciences Innovations, 1(3), 49-57.;

DOI: <https://doi.org/10.14456/jssi.2024.15>

<https://so13.tci-thaijo.org/index.php/jssi>

Abstract

Migration is a process that has significant impacts on the social and economic structures of both the country and the destination cities. This study focuses on the effects of migration on the transformation of social and economic structures, particularly in terms of the increase in labor in industries and services, which can stimulate economic growth. However, it also leads to issues such as overcrowding, housing shortages, and social inequality. These impacts require proper management to ensure that migration moves in a sustainable direction and contributes to the balance of both social and economic development.

Keyword: Migration, Social impacts, Economic impacts, Social structure, Economic structure

บทนำ

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่เกิดขึ้นในหลายมิติ ทั้งจากชนบทสู่เมือง การย้ายถิ่นฐานภายในประเทศ หรือการย้ายประชากรข้ามชาติ การเคลื่อนย้ายประชากรนี้มีผลกระทบทั้งในด้านโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในประเทศที่กำลังพัฒนา เช่น ประเทศไทย ซึ่งมีความชัดเจนในกระแสการย้ายถิ่นที่เกี่ยวข้องกับภาคการเกษตร การพัฒนาอุตสาหกรรม และการเติบโตของเมืองใหญ่ เช่น กรุงเทพมหานคร หรือเมืองชายแดนที่มีการเติบโตอย่างรวดเร็ว เช่น หาดใหญ่

จากมุมมองทางสังคม การเคลื่อนย้ายประชากรอาจนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงในด้านโครงสร้างครัวเรือน สถานะทางเศรษฐกิจ และลักษณะทางสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปตามกระบวนการนี้ (แม้จะมีบางกรณีที่เกิดการรวมกลุ่มในชุมชนที่ใหม่) ซึ่งส่งผลให้เกิดทั้งปัญหาความไม่สมดุลทางสังคมและความเหลื่อมล้ำในการเข้าถึงทรัพยากรที่สำคัญต่างๆ (Sassen, 2018) อีกทั้ง ยังส่งผลต่อการสร้างเครือข่ายทางสังคมใหม่ๆ รวมถึงการพัฒนาทักษะและการเปลี่ยนแปลงของฐานอาชีพ

ด้านเศรษฐกิจ การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถกระตุ้นการพัฒนาเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่นได้ เนื่องจากการเข้าไปของแรงงานใหม่สามารถช่วยเสริมสร้างแรงงานในอุตสาหกรรม

ต่างๆ และนำไปสู่การเจริญเติบโตของตลาดแรงงาน (Sjaastad, 1962) แต่ในขณะเดียวกัน การเคลื่อนย้ายประชากรยังสามารถสร้างความท้าทายทางเศรษฐกิจ เนื่องจากการขยายตัวของเมืองที่รวดเร็วอาจเกิดปัญหาการขาดแคลนทรัพยากรและบริการพื้นฐานที่ไม่เพียงพอต่อจำนวนประชากรที่เพิ่มขึ้น (Harris, 2007)

การศึกษาเรื่องผลกระทบจากการเคลื่อนย้ายประชากรนี้จึงเป็นเรื่องสำคัญในการพัฒนาแนวทางในการบริหารจัดการการเคลื่อนย้ายเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อทั้งสังคมและเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการพัฒนา นโยบายและมาตรการที่สามารถส่งเสริมการย้ายถิ่นในทิศทางที่สร้างสรรค์และยั่งยืน

การเคลื่อนย้ายประชากร

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่สะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจที่มีความสำคัญในระดับโลก การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถเกิดขึ้นได้ทั้งภายในประเทศ (ภายในประเทศ) หรือข้ามประเทศ (ระหว่างประเทศ) โดยมีปัจจัยหลายประการที่ส่งผลต่อการย้ายถิ่น เช่น ความต้องการแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ความไม่เสมอภาคทางเศรษฐกิจ การแสวงหาโอกาสทางการศึกษา หรือปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ภัยธรรมชาติหรือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การเคลื่อนย้ายประชากรนี้มีผลกระทบทั้งทางด้านสังคม เศรษฐกิจ และการพัฒนาที่ยั่งยืน (Dumont et al., 2010) เช่น ในกรณีของประเทศไทยที่มีการเคลื่อนย้ายประชากรจากพื้นที่ชนบทไปยังเมืองใหญ่ ซึ่งส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างสังคม และความไม่สมดุลของการกระจายทรัพยากร

เนื้อหาหลัก

การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถแบ่งออกได้เป็นหลายประเภท เช่น การย้ายถิ่นภายในประเทศ การย้ายไปทำงานในต่างประเทศ หรือการย้ายที่อยู่อาศัยในพื้นที่เมืองใหญ่ (Sassen, 2018) การเคลื่อนย้ายภายในประเทศส่วนใหญ่จะเป็นการย้ายจากชนบทไปยังเมืองใหญ่ ซึ่งผู้ย้ายถิ่นมักมุ่งหวังหางานทำที่มีรายได้สูงขึ้นหรือมีโอกาสด้านการศึกษาที่ดีขึ้น การเคลื่อนย้ายเช่นนี้สามารถกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจในเมือง แต่ก็อาจก่อให้เกิดปัญหาการขาดแคลนที่อยู่อาศัยหรือบริการสาธารณะในเมือง (Harris, 2007)

ในด้านเศรษฐกิจ การเคลื่อนย้ายประชากรส่งผลกระทบต่อแรงงานในภาคอุตสาหกรรม การเพิ่มขึ้นของแรงงานในเมืองสามารถสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้ แต่ในขณะเดียวกันก็อาจส่งผลให้เกิดความท้าทายในการจัดการทรัพยากร (Sjaastad, 1962) ในทางกลับกัน การย้ายถิ่นในประเทศพัฒนาอาจสร้างโอกาสทางการตลาดใหม่หรือการพัฒนาบริการที่เหมาะสมกับกลุ่มผู้ย้ายถิ่น (แม้บางกรณีจะมีการขาดแคลนงานในบางพื้นที่)

กล่าวโดยสรุป การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ในโลกปัจจุบัน โดยมีผลกระทบทั้งด้านสังคมและเศรษฐกิจ การย้ายถิ่นภายในประเทศหรือระหว่างประเทศสามารถสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจใหม่และเพิ่มการเติบโตของเมือง แต่ในขณะเดียวกันยังต้องมีการบริหารจัดการที่เหมาะสมเพื่อแก้ไขปัญหาความไม่สมดุลในทรัพยากรและบริการพื้นฐานในพื้นที่ที่มีการเติบโตอย่างรวดเร็ว การศึกษาและการพัฒนานโยบายเกี่ยวกับการเคลื่อนย้ายประชากรที่ยั่งยืนจึงเป็นสิ่งสำคัญในการเสริมสร้างความเข้มแข็งในสังคมและเศรษฐกิจ (Sassen, 2018)

ผลกระทบต่อโครงสร้างสังคม

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่สะท้อนถึงการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและเศรษฐกิจที่มีความสำคัญในระดับโลก การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถเกิดขึ้นได้ทั้งภายในประเทศ (ภายในประเทศ) หรือข้ามประเทศ (ระหว่างประเทศ) โดยมีปัจจัยหลายประการที่ส่งผลต่อการย้ายถิ่น เช่น ความต้องการแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ความไม่เสมอภาคทางเศรษฐกิจ การแสวงหาโอกาสทางการศึกษา หรือปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม เช่น ภัยธรรมชาติหรือการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การเคลื่อนย้ายประชากรนี้มีผลกระทบทั้งทางด้านสังคม เศรษฐกิจ และการพัฒนาที่ยั่งยืน (Dumont et al., 2010) เช่น ในกรณีของประเทศไทยที่มีการเคลื่อนย้ายประชากรจากพื้นที่ชนบทไปยังเมืองใหญ่ ซึ่งส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงของโครงสร้างสังคม และความไม่สมดุลของการกระจายทรัพยากร

เนื้อหาหลัก

การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถแบ่งออกได้เป็นหลายประเภท เช่น การย้ายถิ่นภายในประเทศ การย้ายไปทำงานในต่างประเทศ หรือการย้ายที่อยู่อาศัยในพื้นที่เมืองใหญ่ (Sassen, 2018) การเคลื่อนย้ายภายในประเทศส่วนใหญ่จะเป็นการย้ายจากชนบทไปยังเมืองใหญ่ ซึ่งผู้ย้ายถิ่นมักมุ่งหวังงานทำที่มีรายได้สูงขึ้นหรือมีโอกาสทางการศึกษาที่ดีขึ้น การเคลื่อนย้ายเช่นนี้สามารถกระตุ้นการเติบโตของเศรษฐกิจในเมือง แต่ก็อาจก่อให้เกิดปัญหาการขาดแคลนที่อยู่อาศัยหรือบริการสาธารณะในเมือง (Harris, 2007)

ในด้านเศรษฐกิจ การเคลื่อนย้ายประชากรส่งผลกระทบต่อแรงงานในภาคอุตสาหกรรม การเพิ่มขึ้นของแรงงานในเมืองสามารถสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้ แต่ในขณะเดียวกันก็อาจส่งผลให้เกิดความท้าทายในการจัดการทรัพยากร (Sjaastad, 1962) ในทางกลับกัน การย้ายถิ่นในประเทศพัฒนาอาจสร้างโอกาสทางการตลาดใหม่หรือการพัฒนาบริการที่เหมาะสมกับกลุ่มผู้ย้ายถิ่น (แม้บางกรณีจะมีการขาดแคลนงานในบางพื้นที่)

กล่าวโดยสรุปการเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ในโลกปัจจุบัน โดยมีผลกระทบทั้งด้านสังคมและเศรษฐกิจ การย้ายถิ่นภายในประเทศหรือระหว่างประเทศสามารถสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจใหม่และเพิ่มการเติบโตของเมือง แต่ในขณะเดียวกันยังต้องมีการบริหารจัดการที่เหมาะสมเพื่อแก้ไขปัญหาความไม่สมดุลในทรัพยากรและบริการพื้นฐานในพื้นที่ที่มีการเติบโตอย่างรวดเร็ว การศึกษาและการพัฒนานโยบายเกี่ยวกับการเคลื่อนย้ายประชากรที่ยั่งยืนจึงเป็นสิ่งสำคัญในการเสริมสร้างความเข้มแข็งในสังคมและเศรษฐกิจ (Sassen, 2018)

ผลกระทบต่อโครงสร้างเศรษฐกิจ

การเคลื่อนย้ายประชากรมีผลกระทบโดยตรงต่อโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศและเมืองที่มีการย้ายถิ่น โดยเฉพาะในเมืองใหญ่และแหล่งอุตสาหกรรมที่เป็นจุดหมายปลายทางของแรงงานจากต่างจังหวัดหรือจากต่างประเทศ (Sassen, 2018) การเปลี่ยนแปลงของ

โครงสร้างเศรษฐกิจสามารถมองได้จากหลายมุมมอง เช่น การเปลี่ยนแปลงในภาคการผลิต การขยายตัวของตลาดแรงงาน และการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างการใช้จ่ายของครัวเรือน

หนึ่งในผลกระทบหลักคือการเปลี่ยนแปลงในภาคการผลิต เนื่องจากการเคลื่อนย้ายประชากรทำให้มีการเพิ่มจำนวนแรงงานในบางภาคส่วน เช่น ภาคบริการ อุตสาหกรรมเบา และการก่อสร้าง ซึ่งจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและทำให้เศรษฐกิจของพื้นที่นั้นๆ ขยายตัว (Harris, 2007) อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี การเคลื่อนย้ายประชากรอาจนำไปสู่ปัญหาความแออัดในเมืองใหญ่ ส่งผลให้มีการแข่งขันในตลาดแรงงานสูงขึ้น ทำให้บางกลุ่มประชากรมีโอกาสทางเศรษฐกิจน้อยลง (Sjaastad, 1962)

ผลกระทบอีกด้านคือการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างการใช้จ่ายของครัวเรือน จากการย้ายถิ่นเพื่อการทำงานหรือการศึกษาส่งผลให้รายได้ของครัวเรือนในเมืองใหญ่เพิ่มขึ้น แต่ในขณะเดียวกันก็ทำให้เกิดความท้าทายด้านการจัดการที่อยู่อาศัย และการให้บริการสาธารณะที่ต้องรองรับประชากรที่เพิ่มขึ้น

การเปลี่ยนแปลงนี้ยังส่งผลต่อการจัดสรรทรัพยากรทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในเมืองที่มีการย้ายถิ่นจำนวนมาก เช่น การขยายตัวของตลาดอสังหาริมทรัพย์ การเพิ่มขึ้นของการบริโภคในตลาดค้าปลีก การขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว และการให้บริการทางสาธารณสุข การเปลี่ยนแปลงเหล่านี้สามารถเป็นโอกาสสำหรับการเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่ก็สามารถสร้างความท้าทายในการจัดการการกระจายทรัพยากรให้เหมาะสม (Sassen, 2018)

กล่าวโดยสรุปการเคลื่อนย้ายประชากรส่งผลกระทบต่อโครงสร้างเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในแง่ของการขยายตัวของตลาดแรงงาน การเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต และการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างการใช้จ่ายของครัวเรือน การย้ายถิ่นในพื้นที่ที่มีการเติบโตอย่างรวดเร็วสามารถสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจใหม่ๆ แต่ในขณะเดียวกันก็ต้องมีการบริหารจัดการที่ดีเพื่อลดผลกระทบจากปัญหาความแออัดและการขาดแคลนทรัพยากร โดยการพัฒนานโยบายและมาตรการที่เหมาะสมสามารถช่วยเสริมสร้างความยั่งยืนทางเศรษฐกิจในพื้นที่ที่มีการเคลื่อนย้ายประชากรสูง

การเคลื่อนย้ายประชากร: ผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่มีผลกระทบต่อทั้งโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจของประเทศที่มีการย้ายถิ่น และประเทศที่เป็นปลายทางของการย้ายถิ่น โดยกระบวนการนี้อาจเกิดจากปัจจัยหลายประการ เช่น การขยายตัวของเมือง ความต้องการแรงงานในภาคอุตสาหกรรม ความไม่สมดุลของทรัพยากรในพื้นที่ชนบท หรือแม้กระทั่งเหตุผลทางด้านสิ่งแวดล้อมและการเมือง (Sassen, 2018) การเคลื่อนย้ายประชากรสามารถแบ่งออกได้เป็นหลายรูปแบบ เช่น การย้ายภายในประเทศ การย้ายถิ่นระหว่างประเทศ การย้ายถิ่นเพื่อการศึกษา หรือการย้ายเพื่อหางานทำ ซึ่งแต่ละรูปแบบจะส่งผลกระทบต่อโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจในลักษณะที่แตกต่างกัน (Dumont et al., 2010)

ผลกระทบต่อโครงสร้างสังคม

ในด้านสังคม การเคลื่อนย้ายประชากรส่งผลกระทบต่อโครงสร้างครัวเรือน การจัดการทางสังคม และความสัมพันธ์ระหว่างกลุ่มต่างๆ ผู้ย้ายถิ่นมักเผชิญกับปัญหาความยากจนหรือการขาดแคลนบริการพื้นฐานในเมือง ซึ่งอาจนำไปสู่การแยกแยะทางสังคม (มณีรัตน์, 2561) ความแตกต่างทางวัฒนธรรมระหว่างผู้ย้ายถิ่นกับประชากรท้องถิ่นอาจนำไปสู่ปัญหาความไม่เข้าใจและความไม่ยอมรับ (Harris, 2007) นอกจากนี้ การเพิ่มจำนวนประชากรในเมืองสามารถส่งผลให้เกิดความแออัดและปัญหาสุขภาพ การขาดแคลนที่อยู่อาศัย และความไม่เสมอภาคทางสังคม (Sassen, 2018)

ผลกระทบต่อโครงสร้างเศรษฐกิจ

ด้านเศรษฐกิจ การเคลื่อนย้ายประชากรมีผลต่อภาคการผลิตและตลาดแรงงาน การเพิ่มจำนวนของแรงงานในบางอุตสาหกรรม เช่น การก่อสร้าง หรือบริการพื้นฐาน สามารถช่วยกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจได้ (Sjaastad, 1962) อย่างไรก็ตาม การย้ายถิ่นสามารถสร้างความท้าทายในด้านการจัดสรรทรัพยากร โดยเฉพาะในเมืองที่มีการขยายตัวอย่างรวดเร็ว เช่น การขาดแคลนทรัพยากรที่จำเป็นในการรองรับประชากรที่เพิ่มขึ้น และการสร้างแรงงานที่มีทักษะไม่ตรงกับความต้องการของตลาด นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการใช้จ่ายของ

ครัวเรือนที่มีการย้ายถิ่นมักจะนำไปสู่การขยายตัวของภาคการค้าปลีกและอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการพัฒนาเศรษฐกิจในระยะยาว (Sassen, 2018)

กล่าวโดยสรุป การเคลื่อนย้ายประชากรมีผลกระทบต่อทั้งโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ โดยที่การย้ายประชากรสามารถกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจในบางพื้นที่ แต่ก็อาจทำให้เกิดปัญหาความแออัดและการขาดแคลนทรัพยากรได้ การเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจเหล่านี้จำเป็นต้องได้รับการจัดการอย่างรอบคอบเพื่อให้สามารถลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นได้ และพัฒนาแนวทางการจัดการที่ยั่งยืนสำหรับทั้งผู้ย้ายถิ่นและผู้ที่อยู่อาศัยอยู่ในพื้นที่ปลายทาง

สรุป

การเคลื่อนย้ายประชากรเป็นกระบวนการที่มีความสำคัญอย่างยิ่งทั้งในด้านสังคมและเศรษฐกิจ โดยมีผลกระทบหลายด้านที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงในโครงสร้างสังคมและเศรษฐกิจ การย้ายประชากรสามารถกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจในบางพื้นที่ เช่น การเพิ่มจำนวนแรงงานในภาคอุตสาหกรรมและบริการ แต่ก็อาจทำให้เกิดปัญหาความแออัด การขาดแคลนทรัพยากร และความเหลื่อมล้ำทางสังคมได้

ในด้านสังคม การย้ายถิ่นอาจส่งผลให้เกิดความแตกต่างในทางวัฒนธรรมและสังคมระหว่างผู้ย้ายถิ่นกับประชากรท้องถิ่น ซึ่งสามารถสร้างปัญหาความไม่ยอมรับและความไม่เข้าใจ นอกจากนี้ การเพิ่มขึ้นของประชากรในเมืองอาจนำไปสู่การขาดแคลนที่อยู่อาศัยและบริการพื้นฐานที่ไม่เพียงพอต่อจำนวนประชากรที่เพิ่มขึ้น

ในด้านเศรษฐกิจ การย้ายถิ่นสามารถกระตุ้นการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะสั้น โดยเพิ่มแรงงานในตลาด แต่ในระยะยาวอาจสร้างความท้าทายในด้านการจัดการทรัพยากรและการกระจายโอกาสทางเศรษฐกิจให้ทั่วถึง การเพิ่มขึ้นของแรงงานอาจทำให้เกิดการขาดแคลนงานในบางพื้นที่หรือกลุ่มคนที่ไม่สามารถแข่งขันได้

การเคลื่อนย้ายประชากรจึงต้องได้รับการบริหารจัดการที่ดีเพื่อเสริมสร้างความยั่งยืนทั้งในด้านสังคมและเศรษฐกิจ โดยการพัฒนาแนวทางที่สามารถรองรับการย้ายถิ่นในรูปแบบที่สมดุลและยั่งยืน

เอกสารอ้างอิง

- Dumont, J.-C., & Lemaître, G. (2010). *The International Mobility of the Highly Skilled*. OECD Publishing.
- Harris, J. R. (2007). *Urbanization and Development: The Role of Migration*. In C. D. Johnson (Ed.), *Urban Economic Development* (pp. 231-245). New York: Springer.
- Sassen, S. (2018). *Expulsions: Brutality and Complexity in the Global Economy*. Harvard University Press.
- Sjaastad, L. A. (1962). *The Costs and Returns of Human Migration*. *Journal of Political Economy*, 70(5), 80-93.